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fyz zlepšit svou práci se středoškoláky a jejich učiteli fyziky, aby se zvýšil zájem
o studium fyzikálních oborů. K získání těchto informací byl využit dotazník roze-
slaný učitelům, kteří byli zmíněni nastupujícími studenty na Matfyz jako učitelé,
kteří je pozitivně ovlivnili. Samotný dotazník se skládal ze čtyř částí – akce pro
žáky, akce pro učitele fyziky, položky zaměřené přímo na činnost Matfyzu, položky
zaměřené na výuku respondentů. Data byla zpracována jak kvantitativními, tak
kvalitativními metodami, přičemž větší část výzkumu je postavena na metodách
kvantitativních. Sesbíraná data ukázala, že je podle respondentů převážně zapo-
třebí zaměřit se na mimopražské žáky, tedy pořádat akce na více místech v České
republice nebo využít moderní technologie a pořádat akce on-line. To samé platí
i pro akce pro učitele. Žáci by se měli také více setkávat s vědci a studenty fyzi-
kálních oborů, navštěvovat vědecká pracoviště i mimo dny otevřených dveří (např.
během exkurzí a stáží) či mít možnost nahlédnout, jakou hraje roli fyzika ve fir-
mách. Projevil se také zájem o vznik nové učebnice fyziky na Matfyzu, která by
obsahovala obtížnější pasáže pro nadané žáky.
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organize events on-line (that also applies to events for physics teachers). High
school students might also meet with scientists and university physics students,
visit laboratories except for visitors’ days (e. g. during excursions, internships) or
have an opportunity to find out how physics in companies is used. Respondents
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Úvod

V posledních desetiletích procházíme výrazným technologickým pokrokem, jenž
klade na lidskou společnost nové nároky. Jedním z nich je dostatečné množství
kvalitně vzdělaných lidí v přírodovědných a technických oborech, kde hraje fyzika
důležitou roli. Navzdory tomu, jak vyplývá z výročních zpráv, nerostou počty stu-
dentů fyziky na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy (dále Matfyz).
Naopak jejich počet po roce 2015 výrazně poklesl (MFF UK, 2021).

Navíc, jak bylo prokázáno statistickým šetřením, žáci základních a středních
škol se učí fyziku převážně kvůli známkám. Dokonce možnost fyziku se učím, pro-
tože mě baví dopadla ze všech nejhůře. Byla jedním ze dvou tvrzení, u nichž žáci
v průměru uvedli, že s ním spíše nesouhlasí (Žák, 2009). Z toho důvodu je zapotřebí
učinit kroky, které by změnily postoj žáků k fyzice a v důsledku toho jich odcházel
větší počet studovat fyziku na vysokou školu. Jak uvádí Kolář (2019), většina vy-
učovaných fyzikálních poznatků je více než 100 let stará, proto je zapotřebí, aby
žáci měli možnost setkat se i se současnou vědou.

Cílem této práce je získat podněty od učitelů fyziky, kteří byli uvedeni nastupu-
jícími studenty na Matfyz jako učitelé, kteří tyto studenty pozitivně ovlivnili. Jak
ukázal Žák (2014), mezi výukovými metodami různých učitelů fyziky se vyskytují
podstatné rozdíly. Z toho důvodu tento výzkum navazuje na diplomovou práci,
v níž Špilínková (2020) zkoumala výuku tří učitelů, kteří byli vícekrát zmiňováni
nastupujícími studenty na Matfyz. Oproti ní je zde kladen větší důraz na kvanti-
tativní metody výzkumu, které umožňují získávání a zpracovávání dat týkajících
se většího počtu učitelů.

Základem pro sběr dat je on-line dotazník, jehož položky vycházejí jak z od-
povědí, které Špilínková (2020) sesbírala od trojice učitelů, tak z konzultace s od-
dělením propagace a mediální komunikace Matfyzu a z vlastních úvah autora této
práce konzultovaných s vedoucím práce. Dotazník se skládá ze čtyř hlavních částí.
První je zaměřená na akce pořádané pro žáka a zjišťuje, jakých akcí se žáci účastní
a jaké podle učitelů chybí. Druhá část typově odpovídá té první, jen je zaměřená
na akce pro učitele fyziky. Třetí sbírá informace o tom, jak konkrétně by mohl
Matfyz zlepšit svou práci se žáky a učiteli fyziky. Poslední část zkoumá, jak jsou
učiteli využívány některé prvky výuky.

Data sesbíraná prostřednictvím dotazníku jsou uvedena a zpracována v kapi-
tole 2. Tyto výsledky jsou následně využity k porovnání s výsledky práce Špilínkové
(2020) (podkapitola 3.3) a k formulaci doporučení, která mohou přispět ke zvýšení
zájmu studia fyziky na Matfyzu (kapitola 3).

3

Kapitola 1

Metodologie

Nástrojem k získání dat v této práci byla metoda dotazníku (viz podkapi-
tola 1.2). Samotná konstrukce dotazníku zajišťovala, že z něj získaná data měla
převážně kvantitativní charakter. Z toho důvodu byly k analýze výsledků využity
převážně kvantitativní statistické metody pojaté jako ex-post-facto (viz podkapi-
tola 1.4). Nicméně některé položky dotazníku poskytovaly také data kvalitativní
(otevřené otázky), kterým se ale tento výzkum věnuje spíše jen okrajově.

Hlavním cílem výzkumu je formulovat doporučení jak by Matfyz mohl zlepšit
svou činnost, která by více podporovala žáky k budoucímu studiu fyziky na vysoké
škole. Z toho důvodu jsou kvantitativně zpracovaná data ještě doplněna o konkrétní
návrhy autora této práce, jak by mohlo být zlepšení dosaženo.

1.1 Databáze učitelů fyziky
Základním kamenem celé práce je databáze učitelů fyziky a kontaktů na ně.

Tato databáze je postavena na jménech učitelů a učitelek, kteří byli uvedeni ve
vstupním dotazníku nově nastupujícími studenty na Matematicko-fyzikální fakultu
Univerzity Karlovy (dále Matfyz). Všichni studenti měli možnost uvést jména stře-
doškolských učitelů, kteří měli pozitivní vliv na jejich rozhodnutí ke studiu na
Matfyzu.

1.1.1 Původní databáze
Základ databáze tvoří seznam učitelů vytvořený Ivanou Špilínkovou v rámci její

diplomové práce Výuka středoškolských učitelů fyziky, jejichž žáci pokračují ve stu-
diu fyziky na vysoké škole (Špilínková, 2020). Tato diplomová práce byla zaměřena
na pozorování a analýzu výuky vybraných učitelů, kteří byli ve vstupním dotaz-
níku uvedeni studenty nejčastěji. S těmito učiteli byly následně vedeny rozhovory
o jejich výuce.

Pro výběr těchto učitelů byla vytvořena databáze, v níž byly uvedeny následu-
jící informace:

• číslo vstupního dotazníku;
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• obor, na který dotazovaný student na Matfyz nastupoval (matematika, fy-
zika, informatika, učitelství);

• rok, kdy student započal své studium;

• jméno a příjmení učitele fyziky uvedeného studentem v dotazníku;

• střední škola, kterou dotazovaný student navštěvoval.
Tímto způsobem byly zpracovány dotazníky z let 2014, 2015, 2016 a 2018.1

1.1.2 Nová databáze
Jelikož do původní databáze byli vybráni učitelé nejen na základě deklarova-

ného pozitivního vlivu na žáky ke studiu fyziky, ale i ostatních oborů vyučovaných
na Matfyzu, byla část sesbíraných jmen vyřazena, a to konkrétně jména učitelů,
jejichž studenti nastupovali na samostatný obor Matematika, Informatika nebo je-
jich kombinaci. K takto zúženému výběru byli přidáni učitelé uvedeni v dotaznících
v roce 2019.

V nové databázi byly zachovány některé původní informace. Jedná se o jméno
a příjmení učitele fyziky a střední školu, kterou student navštěvoval. Další části
musely být pro odlišné potřeby nového výzkumu pozměněny nebo přidány. Jelikož
byl každý učitel v databázi nově zachován pouze jednou, byla přidána informace,
v kolika dotaznících se jeho jméno vyskytlo. Liší se také kolonka obor, kde je nyní
uvedeno, zda byl učitel zmíněn pouze budoucími studenty oboru Fyzika, Učitelství
nebo studenty obou oborů. Ke každému vyučujícímu byl ještě přidán název země,
v níž vyučuje, protože se v dotaznících vyskytovaly kromě českých škol také školy
slovenské, a kraj, v němž se škola nachází. Dále pak byl uveden kontakt v podobě e-
mailové adresy učitele a název školy, na které aktuálně působí. Pokud učitel změnil
své pracoviště a je nám tato informace známa, je uvedena i škola, kde vyučoval
dotazovaného studenta.2


[…]


Type

Opinion Scale

Settings

Required

1 to 7

Velmi typické 13 / 24

4 label 0 / 24

Velmi netypické 15 / 24

Image or video

Question Design Logic

Add

Help? Feedback

/My workspace Create Connect Share ResultsDiplomová práce (Pet… Live Preview Restart

Velmi typické Velmi netypické

Zadávám žákům práci k domácímu samostudiu
(části neprobrané látky, zajímavosti mimo
standardně probíranou látku, . . . ).

a.

1 2 3 4 5 6 7

Desktop Mobile

Powered by Typeform

U následujících výroků rozhodněte, do jaké m…6

6b Žáci své poznatky z domácího samostudia prezentují ve škole svým spo-
lužákům.

Content

A

5

6

6a

6b

6c

6d

6e

6f

6g

6h

6i

7

8

9

Nyní budou
následovat otázky…

U následujících výroků
rozhodn...aši výuku.

Zadávám žákům
práci k domá..., . . . ).

Žáci své poznatky
z domácí...polužák…

Upřednostňuji
vlastnoručně...h…

Ke své výuce
využívám počít..., . …

Propojuji fyzikální
poznatky ...í, . . . ).

Aktivně sbírám od
svých žák...zím, . . .

Součástí mé výuky
jsou exper...ální jevy.

Dávám přednost
demonstra...ými…

Průběh výuky
(probíraná téma...…

Pokud Vás napadá

ještě další z...osím,…

V případě zájmu o
zaslání výs...áš e-mail.

Dostali jste se na
á ě d é

Endings

Děkujeme za Váš čas a
Vaši spolupráci!

Type

Opinion Scale

Settings

Required

1 to 7

Velmi typické 13 / 24

4 label 0 / 24

Velmi netypické 15 / 24

Image or video

Question Design Logic

Add

Help? Feedback

/My workspace Create Connect Share ResultsDiplomová práce (Pet… Live Preview Restart

Velmi typické Velmi netypické

Zadávám žákům práci k domácímu samostudiu
(části neprobrané látky, zajímavosti mimo
standardně probíranou látku, . . . ).

a.

1 2 3 4 5 6 7

Desktop Mobile

Powered by Typeform

U následujících výroků rozhodněte, do jaké m…6

6c Upřednostňuji vlastnoručně prováděné náčrtky na tabuli před promítá-
ním již hotových obrázků.

Content

A

5

6

6a

6b

6c

6d

6e

6f

6g

6h

6i

7

8

9

Nyní budou
následovat otázky…

U následujících výroků
rozhodn...aši výuku.

Zadávám žákům
práci k domá..., . . . ).

Žáci své poznatky
z domácí...polužák…

Upřednostňuji
vlastnoručně...h…

Ke své výuce
využívám počít..., . …

Propojuji fyzikální
poznatky ...í, . . . ).

Aktivně sbírám od
svých žák...zím, . . .

Součástí mé výuky
jsou exper...ální jevy.

Dávám přednost
demonstra...ými…

Průběh výuky
(probíraná téma...…

Pokud Vás napadá

ještě další z...osím,…

V případě zájmu o
zaslání výs...áš e-mail.

Dostali jste se na
á ě d é

Endings

Děkujeme za Váš čas a
Vaši spolupráci!

Type

Opinion Scale

Settings

Required

1 to 7

Velmi typické 13 / 24

4 label 0 / 24

Velmi netypické 15 / 24

Image or video

Question Design Logic

Add

Help? Feedback

/My workspace Create Connect Share ResultsDiplomová práce (Pet… Live Preview Restart

Velmi typické Velmi netypické

Zadávám žákům práci k domácímu samostudiu
(části neprobrané látky, zajímavosti mimo
standardně probíranou látku, . . . ).

a.

1 2 3 4 5 6 7

Desktop Mobile

Powered by Typeform

U následujících výroků rozhodněte, do jaké m…6

6d Ke své výuce využívám počítačové prezentace (PowerPoint, Google Pre-
zentace, . . . ).

Content

A

5

6

6a

6b

6c

6d

6e

6f

6g

6h

6i

7

8

9

Nyní budou
následovat otázky…

U následujících výroků
rozhodn...aši výuku.

Zadávám žákům
práci k domá..., . . . ).

Žáci své poznatky
z domácí...polužák…

Upřednostňuji
vlastnoručně...h…
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6e Propojuji fyzikální poznatky i s jinými vědeckými obory (chemií, histo-
rií, . . . ).
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(probíraná téma...…

Pokud Vás napadá

ještě další z...osím,…

V případě zájmu o
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6f Aktivně sbírám od svých žáků zpětnou vazbu k výuce fyziky, k exkur-
zím, . . .

Content

A

5

6

6a

6b

6c

6d

6e

6f

6g

6h

6i

7

8

9

Nyní budou
následovat otázky…
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6g Součástí mé výuky jsou experimenty, které přibližují žákům fyzikální
jevy.
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Propojuji fyzikální
poznatky ...í, . . . ).

Aktivně sbírám od
svých žák...zím, . . .

Součástí mé výuky
jsou exper...ální jevy.
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6h Dávám přednost demonstračním experimentům, které provádím
sám/sama, před experimentováním samotnými žáky.
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6i Průběh výuky (probíraná témata, styl výuky, . . . ) je ovlivněn návrhy
mých žáků.
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poznatky ...í, . . . ).

Aktivně sbírám od
svých žák...zím, . . .

Součástí mé výuky
jsou exper...ální jevy.
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7. Pokud Vás napadá ještě další způsob, jak zapůsobit na žáky, aby si vybrali
fyziku jako obor studia na vysoké škole, napište ho, prosím, sem.
Pokud nemáte, stiskněte Enter.

8. V případě zájmu o zaslání výsledků výzkumu, uveďte Váš e-mail.
Pokud zájem nemáte, stiskněte Enter

9. Dostali jste se na závěr dotazníku. Kliknutím na tlačítko odeslat uložíte své
odpovědi.
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