Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. **Petr Sýkora**

Název práce: **Cesty středoškolských žáků ke studiu fyziky na vysoké škole – pohled jejich učitelů fyziky**

Studijní program a obor: Fyzika, Učitelství fyziky – učitelství matematiky

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Mgr. **Vojtěch Žák**, Ph.D.

Pracoviště: KDF MFF UK

Kontaktní e-mail: Vojtech.Zak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Smyslem předložené diplomové práce je přispět k hlubší spolupráci MFF UK s učiteli fyziky, kteří prokazatelně své žáky motivují ke studiu fyziky na naší fakultě, a tudíž přispět ke zvýšení zájmu středoškoláků studovat fyziku na MFF UK. Za netriviální úspěch je třeba považovat, že se diplomantovi podařilo z 399 takových učitelů kontaktovat 312, z nichž 161 vyplnilo celý, poměrně rozsáhlý dotazník, a lze se proto domnívat, že minimálně takové množství učitelů je ochotno hlouběji s MFF UK spolupracovat.

Student přistupoval k řešení diplomové práce velmi svědomitě a se zápallem. Navázal velmi dobře na práci Ivany Špilínkové, která se analogickým tématem zabývala prostřednictvím případových studií výuky několika z těchto učitelů. Předložená práce tak rozvíjí a konkretizuje předběžné výsledky v této oblasti.

Stěžejní a nejrozsáhlejší částí je kapitola s výsledky, která je velmi logicky strukturovaná a nabízí mnoho dalších možností statistického zpracování (které však překračují pojetí této diplomové práce).

Kromě výše uvedených předností diplomové práce je třeba vidět její potenciálně velkou užitečnost pro reflexi MFF UK ohledně propagace a práce s budoucími studenty fyziky a jejich učiteli.

Práci považuji za mimořádně zdařilou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jakým způsobem by podle diplomanta měly být výsledky této práce efektivně zprostředkovány dalším pracovníkům MFF UK?

Do jaké míry by se chtěl diplomant zapojit do zprostředkování těchto výsledků?

Zamýšlí diplomant ještě hlouběji analyzovat výsledky této práce?

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze 31. srpna 2021